CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho (PSB/SC)

REQUERIMENTO Nº         DE 2021.
(Do Sr.  Rodrigo Coelho)

Requer a redistribuição à Comissão de
Desenvolvimento Econômico, Indústria,
Comércio  e  Serviços  –  CDEICS  do
Projeto de Lei nº 2370, de 2019.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 139, II, “a”, combinado com o art. 32,

VI,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  redistribuição  à

Comissão  de  Desenvolvimento  Econômico,  Indústria,  Comércio  e  Serviços

(CDEICS), para que analise o mérito do Projeto de Lei nº 2.370, de 2019.

A proposta, de autoria da nobre Deputada Jandira Feghali, altera a Lei

nº  9.610,  de  19  de  fevereiro  de  1998,  que  altera,  atualiza  e  consolida  a

legislação sobre direitos autorais. Trata-se de “projeto complexo que envolve

muitos artigos e temas variados”,  mas, sobretudo, estabelece regras para a

publicação  de  obras  protegidas  por  direitos  autorais  sem  autorização  na

Internet e, acima de tudo, disciplina um sem-número de indústrias, comércios e

serviços que gravitam a matéria de direitos autorais.

O PL, embora disponha que o titular dos direitos sobre a obra poderá

exigir a remoção do conteúdo indevidamente divulgado ou sua remuneração, a

justificar  a  tramitação pela  CCTCI,  também impacta significativamente  e  de

forma  transversal  todo  o  segmento  econômico  dependente  da  segurança

jurídica associada à matéria de direitos autorais, pois envolve assuntos como a

forma  de  interpretação  dos  contratos  (art.  4º  do  PL),  conceituação  de

retransmissão, audiovisual, radio fusão, licença, cessão e outros (art. 5º do PL),

forma de registro dos direitos autorais (art.  19 do PL) e direito de utilização

econômica de escritos publicados na imprensa (art. 37 do PL).

Assim,  considerando  os  desdobramentos  da  proposta  no  âmbito

econômico e a envergadura do PL, entende-se imprescindível a discussão do

*C
D2

17
07

17
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217071747800

RE
Q

 n
.1

39
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

06
/2

02
1

09
:0

1
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Rodrigo Coelho (PSB/SC)

assunto no âmbito da CDEICS, dado que a temática incidente sobre o âmbito

das atribuições daquela comissão.

Sala das Comissões, em    de junho de 2021.

Rodrigo Coelho

Deputado Federal

*C
D2

17
07

17
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217071747800

RE
Q

 n
.1

39
4/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

06
/2

02
1

09
:0

1
- M

es
a